hunc, iam illum sibilare, ut rixosas vetulas contra spem ad tranquillam ducant vitam. Prorsus quidquid ad ecclesiasticum officium spectat, confidenter pertemptant. Unus in organis ludit, alter campanas pulsat, tertius per ecclesiam discurrendo luminaria curat, imagines locat, parietes ornat, pavimentum purgat ceteraque ad placitum auctoritative disponit. Ne autem aliquid desit, quartus sepulcra aperit, foetore sudoreque contempto funera condit. Haec-cine sunt alia quam pietatis opera, quibus colitur deus, quibus proximus adiuvatur?

Veniendum est ad studia litterarum, si forte illic nostra Westphalia solent natos suos transmittere. Hodie ipsa universitatem nullam habet, sed an in christianitate sit aliqua Westphalorum expers, non facile dixerim. Insuper si aliqua facultas sit, quam aggredi paveant, omnino diffido. Hic profunda theologiae mysteria scrutatur, hic canonibus, hic legibus, hic medicinalibus praeceptis invigilat, hic artibus, hic poesi, hic chronicis, hic stellis numerandis, terris metiendis, aquis, aeribus, ignibus aetheris, provinciis, bestiis, hominibus, angelis ceterisque creaturis a deo factis cognoscendis studium impendit. Ut breviter dicam: quidquid unquam in notitiam hominum venire potest, confidunt se apprehendere posse. Omnibus his qui bene utitur, scalam sibi erigit, per quam ad dei cognitionem ascendit. Sic enim scriptum est: Delectasti me, domine, in factura tua, et in operibus manuum tuarum exultabo. In hac scala angeli ascendunt et descendunt, id est viri fideles nunc contemplationi pro viribus insistunt, nunc vero ad studium bonae operationis se deponunt. Haec apostolica esse exercitia nemo dubitat, et qui haec incunctanter agit, imitator apostolorum, etiam si miracula non faciat, tamen mirabilia faciendo, non ficte sed verissime esse contendit. Sic enim sententia sanctorum patrum habet: Si non facimus miracula, faciamus saltem mirabilia.

und bis ins unbedeutendste hinein tadeln. Kurz, was in unseren Tagen häufig ist, du kannst sehen, wie bald dieser, bald jener um die Drehläden der Beguinen herumzischelt, um die zänkischen Alten unverhofft zu ruhigem Leben zu bringen. An Alles ohne Ausnahme, was auf Kirchendienst Bezug hat, machen sie sich mit Selbstvertrauen. Einer spielt die Orgel, ein anderer läutet die Glocken, ein dritter läuft in der Kirche herum, besorgt die Lichter, stellt Bilder auf, schmückt die Wände aus, reinigt den Fußboden und ordnet alles zum Wohlgefallen. Damit aber nichts fehle, macht ein vierter die Gräber und besorgt, Stank und Mühe nicht achtend, die Leichen. Sind das nicht auch Werke der Frömmigkeit, wodurch Gott geehrt und dem Nächsten geholfen wird?